assavoir ledit Michault et ladite Jehannete femme dudit Aymery estoient detenteurs et pro-

prietaire et leur competoit et apartenoit en commun ung moulin a eaue et ses appartenances

et appendances, assiz sur la riviere de Croust hors Saint Denis en France, appellé le moulin

de Brise Eschallas, estant en la censive et seigneurie de messeigneurs les chantre, chappitre

et chanoines de l’eglize Saint Pol en ladite ville de Saint Denis en France, chargé envers eulx

en trois deniers parisis de fons de terre et en seize livres parisis de rente annuel et perpetuel,

laquelle charge, qui est trop onereuse et excessive, actendu que ledit moulin, a l’occasion de

la guerre et du siege qui a esté devant ladite ville de Saint Denis et autrement, a esté et

est du tout demoly, abatu, en ruyne, desolacion et de nul prouffit, valeur ou revenue, ne ne

pourroit estre se il n’estoit remis sur, pour laquelle chose faire, convendroit pluseurs grans et

grosses despenses, deniers et repparacions, et aussy, a cause desdictes seize livres parisis de

478 ANNEXE A. PIÈCES JUSTIFICATIVES

rente, estoient deüz ausdiz chantre, chappitre et chanoines de Saint Paul plusieurs arrerages.

Et pour ces causes et consideracions, avoient et ont le dessus nommez pariez renoncié, et

par ces presentes renoncent, du tout a la propriété dudit moulin et a tous les drois, raisons

et actions qu’ilz y pouoient avoir, requerir et demander, et tout au prouffit desdiz chantre,

chappitre et chanoines de Saint Paul, lesquelx, par cest moyen, estoient et sont faiz et deve-

nuz proprietaires dudit moulin. Lesquelx chantre, chappitre et chanoines de Saint Pol, pour

consideracion des choses dessusd. et aussi que ledit moulin leur estoit et est de nul prouffit,

valeur ou revenus et qu’il convendroit plusieurs grans sommes de deniers pour le reparer et

mectre en estat tel qu’il leur feust bon et proufitable, laquelle chose ils n’avoient pas faculté,

pouoir et usement de faire, par leurs lectres sur ce fectes, scellees [de leur] seaux, et pour

le prouffit de leur dite eglise, avoient e[t] ont baillé, transporté et delaissé auxdiz Michault

[Guilleme]teau, Betrix sa femme, Aymery le Roy et Jehannete sa femme, lesquelz cougnurent

et confesserent avoir prins, accensé et retenu, et par ces presentes prennent, accensent et

retiennent pour eulx, leurs hoirs et aians cause, a tiltre de rente ou croix de cens annuel

et perpetuel, desorsendroit a tousjours desd. chantre, chappitre et chanoines de Saint Pol,